
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

Deliberazione n° 3    Adunanza del 04/03/2025  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE LOMBARDA DEI 

COMUNI OGLIO - CIRIA -  
 
L'anno duemilaventicinque, addì  quattro del mese di Marzo  alle ore 18:15, nella Sala Consiliare di 
via Cesare Battisti, 3, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo 
Statuto, sono stati convocati oggi a seduta i consiglieri dell’Unione.  
 
All’appello risultano:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1 BELLINI DANIELA AGOSTINA SI  
2 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO SI  
3 BOTTESINI MARINA SI  
4 BRAGA SONIA SI  
5 CARLINO MASSIMO ARTURO SI  
6 FEDERICI MATTIA SI  
7 FREGONI GUIDO SI  
8 PEDRACINI ANGELO SI  
9 PERRI CLAUDIO SI  

10 PONTILIANO VINCENZO SI  
11 ROSSETTI GIUSEPPE SI  
12 ROSSINI MARIO SI  
13 RUGGERI EMILIANO GIANNI SI  
14 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI  
15 SPARACINO SANTO SI  
16 ZANINI ANGIOLINO SI  

Presenti  16  Assenti 0  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di PRESIDENTE ne assume 
la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

Alle ore 18:25 entra in sala il Consigliere Vincenzo Pontigliano. 
 
Consiglieri presenti e votanti 16 (sedici). 
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE LOMBARDA DEI 
COMUNI OGLIO - CIRIA – 
 
Il Presidente espone il punto facendo presente che è stato estratto il dott. Luca Bottero che ha 
accettato l’incarico. 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
PREMESSO che con  delibera Consiglio Unione n. 4 del 31.01.2022 era stato nominato l’Organo 
di Revisione economico-finanziaria di questo Ente per il triennio 2022-2024;  che alla data del 
31.01.2025 è scaduto il termine di durata dell’incarico del Revisore contabile dell’Ente in carica 
dott.ssa Stefania Sandri, in proroga per ulteriori 45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza del 
termine medesimo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, e 3, comma 1-2, del Decreto Legge 16 
maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
(art. 234-241) e s .m. i.; 

- in particolare l’art.234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della Legge n. 
296 del 27/12/2006 il quale recita testualmente: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la Revisione economico 
finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio 
dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta 
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

- il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito  in legge n. 148/2011 che stabilisce 
quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 
27/01/2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili. Con decreto del Ministero di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri 
per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei 
seguenti principi: 

a) Rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 
comma e popolazione di ciascun comune; 

b) Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 
aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli 
enti locali; 

c) Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali”. 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

Dato atto che all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria i Comuni di Corte de’ Frati, 
Grontardo, Olmeneta e Scandolara Ripa D’Oglio hanno trasferito tutte le funzioni fondamentali 
previste dalla Legge n. 135/2012, nonché il personale, e che il numero di abitanti complessivi dei 
quattro comuni è di 4197 al 31.12.2024; 
 
Considerato che il nuovo sistema di nomina è indiscutibilmente subordinato all’approvazione del 
decreto attuativo e la conseguente formazione dell’elenco regionale; 
 
Atteso che l’organo di revisione dura in carica 3 anni; 
 
Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede tra l’altro per la nomina dei Revisori contabili 
dei Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un 
sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 
ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
Ricordato quindi che si tratta di un metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di revisori 
contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco 
appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 
 
Richiamata la nota protocollo n. 4982 dell’11.12.2024 trasmessa alla Prefettura competente nella 
quale veniva richiesta la procedura informatica mediante estrazione a sorte dei nominativi relativi 
alla nomina dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
Vista la comunicazione acquisita al protocollo n. 121 del 10.01.2025 con la quale la Prefettura di 
Cremona invita il Presidente dell’Unione a presenziare al sorteggio fissato per il 14 gennaio 2025; 
  
Vista la nota prefettizia pervenuta in data 16.01.2025 al n. 222 comunicante l’esito del 
procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia 
dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
Preso atto che il primo estratto della lista dei revisori è risultato Dott. Luca Bottero residente a 
Milano; 
 
Evidenziato che con nota ns prot. n. 304 del 20.01.2025 è stato richiesto al Dott. Luca Bottero la 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore unico dell’Unione per il triennio 2025/2027; 
 
Preso atto: 

- che il dott. Luca Bottero, con propria nota del 27.01.2025   pervenuta al protocollo dell’Ente 
al n. 429, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti per l’Unione Lombarda 
dei Comuni Oglio, dichiarando l’assenza di ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità e altri 
impedimenti all’assunzione dell’incarico; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il 
prossimo triennio; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

Richiamato il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal 
Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta 
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732, 
legge n. 296 del 2006); 
 
Visto il Decreto Ministeriale del 21/12/2018 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base previsto per i revisori degli enti locali, pubblicato sulla G.U. del 04/01/2019; 
 
Dato atto che il compenso annuo lordo è pari ad € 7.100,00= oltre al rimborso delle spese di 
viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6 bis, del Dlgs 267/2000, “non 
può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi”;  
 
Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del testo Unico degli Enti Locali; 
 
Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 

 
Dato atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico Finanziaria è 
stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del D.M. sopra 
menzionato e dell’art. 241 del D. Lgs.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
per quanto di competenza, dal Segretario Comunale dott.ssa Elena Bonomelli, in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta 
di deliberazione di cui all'oggetto; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
per quanto di competenza, dalla Dott.ssa Letizia Del Monte, in qualità di Responsabile dell'Area 
Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti   favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
. 
                                                                             DELIBERA 
 

1) di svolgere la funzione dell’organo di revisione in forma associata e di avvalersi della facoltà 
di nominare un unico revisore per l’Unione Lombarda Oglio-Ciria e i Comuni aderenti di 
Corte de Frati-Grontardo-Olmeneta-Scandolara Ripa d’Oglio che complessivamente non 
superano i 15.000 abitanti; 

2) di nominare revisore dei Conti il Dott. Luca Bottero, residente a Milano, Viale Monza 127, 
con decorrenza dal 05.03.2025; 

3) di prendere atto che non sussistono situazioni di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art. 
236 del d. lgs. n. 267/2000; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

4) di dare atto che al revisore verranno corrisposti dalla data della nomina i seguenti importi 
annui, oltre all’IVA ed i contributi di legge ove dovuti: 

 trattamento economico annuo lordo base € 7.100,00=; 
 rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6 bis, del Dlgs 267/2000, “non può essere superiore al 50% del compenso 
annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi: se 
effettuati; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 234 comma 3 – bis del d. lgs. n. 267/2000, il Revisore dei 
Conti dell’Unione svolge le funzioni di revisione economico – finanziaria per l’Unione 
Lombarda Oglio-Ciria e per i Comuni    di Corte de’ Frati-Grontardo-Olmeneta-Scandolara 
Ripa d’Oglio; 

6) Di inviare entro giorni venti dalla sua intervenuta esecutività il presente provvedimento ai 
Tesorieri   dell’Unione e dei Comuni aderenti, secondo quanto previsto dall’art. 234 comma 
4 del d. lgs.  n.267/2000; 

7) che l’incarico ha durata tre anni decorrenti dal 05.03.2025; 
8) di comunicare alla Prefettura di Cremona, al Dott. Luca Bottero e all’ufficio Finanziario il 

presente atto; 
9) di trasmettere il presente atto ai Comuni di Corte de’ Frati Grontardo Olmeneta Scandolara 

Ripa d’Oglio. 
 
Successivamente 
 
Con separata votazione, ricorrendo presupposti di necessità e urgenza di cui all’art. 134 comma 4 
del d. lgs. n. 267/2000, con voti a favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

DELIBERA 
L’immediata eseguibilità del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio dell’Unione N. 3 del 04/03/2025   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE LOMBARDA DEI 
COMUNI OGLIO - CIRIA -  

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì   25/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Corte de’ Frati, lì   25/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

 
Il Presidente dell’Unione  

F.to Sparacino Santo  
Il Segretario dell’Unione  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
x    ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati, 14.03.2025   
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Corte de’Frati   
Lì, 04.03.2025    

Il Segretario dell'Unione   
f.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 
 

        
Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 14/03/2025      dott.ssa Bonomelli Elena      

 
 


